PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.07.2021

                        № 314а
Об утверждении порядка принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования «Парабельский район» или в приобретение объектов недвижимого имущества в собственность муниципального образования «Парабельский район» за счет средств бюджета муниципального образования «Парабельский район»
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», с пунктом 2 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения эффективности расходования бюджетных средств
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования «Парабельский район» или в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования «Парабеьский район» за счет средств бюджета муниципального образования «Парабельский район» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление Администрации Парабельского района от 29.12.2017 № 974а «Об утверждении Порядка принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций и Порядка заключения соглашений о передаче полномочий в отношении объектов капитального строительства муниципальной собственности» считать утратившим силу.
 3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания, и распространяет действия на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
4. Контроль за исполнением возложить на первого заместителя Главы района Е.А. Рязанову.
И.о. Главы района

          Е.А. Рязанова
Приложение 1

к постановлению Администрации
Парабельского района от  01.07.2021  № 314а

Порядок
принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования «Парабельский район» или в приобретение объектов недвижимого имущества в собственность муниципального образования «Парабельский район» за счет средств бюджета муниципального образования «Парабельский район»
I. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций (далее - инвестиции) в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования "Парабельский район" или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования "Парабельский район" за счет средств бюджета муниципального образования "Парабельский район" (далее соответственно - объекты капитального строительства, объекты недвижимого имущества) в форме капитальных вложений в основные средства, находящиеся (которые будут находиться) в собственности муниципального образования "Парабельский район" (далее - решение).

2. Решение в отношении объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества принимается посредством принятия муниципального правового акта администрации Парабельского района.

3. Разработка проекта муниципального правового акта осуществляется с учетом норм настоящего Порядка.

4. Инициатором подготовки проекта муниципального правового акта выступает главный распорядитель бюджетных средств, наделенный в установленном действующим законодательством порядке полномочиями в соответствующей сфере ведения (далее - главный распорядитель).

5. Не допускается при исполнении соответствующего бюджета предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, по которым принято решение о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, за исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего пункта.

При исполнении соответствующего бюджета допускается предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, указанные в абзаце первом настоящего пункта, в случае изменения в установленном порядке типа бюджетного или автономного учреждения или организационно-правовой формы муниципального унитарного предприятия, являющихся получателями субсидий, предусмотренных статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на казенное учреждение после внесения соответствующих изменений в решение о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в указанные объекты с внесением соответствующих изменений в ранее заключенные бюджетным или автономным учреждением, муниципальным унитарным предприятием договоры в части замены стороны договора - бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия на казенное учреждение и вида договора - гражданско-правового договора бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия на муниципальный контракт.

6. Отбор объектов капитального строительства, в строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, в техническое перевооружение которых необходимо осуществлять инвестиции, а также объектов недвижимого имущества, на приобретение которых необходимо осуществлять инвестиции, производится инициатором подготовки проекта решения с учетом приоритетов и целей развития муниципального образования "Парабельский район" исходя из программ и прогнозов социально-экономического развития Парабельского района, после проведения оценки эффективности использования средств бюджета муниципального образования "Парабельский район", направляемых на капитальные вложения (далее - оценка эффективности).

II. ПОДГОТОВКА ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ

7. По решению главного распорядителя в проект муниципального правового акта включается несколько объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества.

Проектом муниципального правового акта администрации Парабельского района предусматривается объект капитального строительства при условии наличия положительного заключения о достоверности сметной стоимости инвестиционного проекта в отношении объектов капитального строительства по результатам проверки, проведенной в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, с учетом норм части 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации. В случае если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального строительства в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной, подготовка муниципального правового акта администрации Парабельского района осуществляется в том числе на основании подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование.

Главный распорядитель проводит оценку эффективности по вновь создаваемым объектам капитального строительства, объектам недвижимого имущества муниципальной собственности в соответствии с критериями согласно приложению к настоящему Порядку и рассчитывает рейтинг эффективности.

Оценка эффективности не проводится в отношении:

а) переходящих объектов;

б) жилых помещений, приобретаемых для предоставления гражданам, занимающим жилые помещения, расположенные в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу (реконструкции) или признанных непригодными для проживания;

в) жилых помещений, приобретаемых путем участия в долевом строительстве многоквартирных домов в муниципальную собственность с целью последующего предоставления на соответствующем праве гражданам, занимающим жилые помещения, расположенные в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу (реконструкции) или признанных непригодными для проживания;

8. Проект решения содержит следующую информацию в отношении каждого объекта капитального строительства либо объекта недвижимого имущества:

а) наименование объекта капитального строительства согласно проектной документации (согласно паспорту инвестиционного проекта в отношении объекта капитального строительства - в случае отсутствия на дату подготовки проекта решения утвержденной в установленном законодательством Российской Федерации порядке проектной документации) либо наименование объекта недвижимого имущества согласно паспорту инвестиционного проекта в отношении объекта недвижимого имущества (далее - инвестиционный проект, утвержденный по форме, установленной Министерством экономического развития Российской Федерации;

б) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение, приобретение);

в) наименование главного распорядителя и муниципального заказчика;

г) наименование застройщика (заказчика);

д) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащая вводу, мощность объекта недвижимого имущества;

е) срок ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта;

ж) сметную стоимость объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемую (предельную) стоимость объекта капитального строительства, либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества согласно паспорту инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта), с выделением объема инвестиций на подготовку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, а также в установленных законодательством случаях на проведение экспертизы и проверки достоверности определения сметной стоимости инвестиционного проекта;

з) распределение сметной стоимости объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемой (предельной) стоимости объекта капитального строительства или стоимости приобретения объекта недвижимого имущества по годам реализации инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта), с выделением объема инвестиций на подготовку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, а также в установленных законодательством случаях на проведение экспертизы и проверки достоверности определения сметной стоимости инвестиционного проекта;

и) общий (предельный) объем инвестиций, предоставляемых на реализацию инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта), с выделением объема инвестиций на подготовку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, а также в установленных законодательством случаях на проведение экспертизы и проверки достоверности определения сметной стоимости инвестиционного проекта;

к) распределение общего (предельного) объема предоставляемых инвестиций по годам реализации инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта) с выделением объема инвестиций на подготовку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, а также в установленных законодательством случаях на проведение экспертизы и проверки достоверности определения сметной стоимости инвестиционного проекта.
9.Проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций подготавливается главным распорядителем в форме проекта постановления администрации Парабельского  района.

10.Проектом решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций могут предусматриваться несколько объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества.

11. В проекте решения указывается возможность осуществления корректировки проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для корректировки такой документации, а также в установленных законодательством случаях проведения экспертизы.

12. Главный распорядитель направляет проект решения с пояснительной запиской, финансово-экономическим обоснованием и паспортом инвестиционного проекта в экономический отдел администрации Парабельского района и МКУ ОУФ-ФО администрации Парабельского района.
13. Проверка проведенной главными распорядителями оценки эффективности и подготовка заключения осуществляются экономическим отделом администрации Парабельского района на основании исходных данных для расчета оценки эффективности и расчета оценки эффективности, проведенной главными распорядителями, представленных в экономический отдел администрации Парабельского района одновременно с проектом решения.
Положительное заключение об эффективности использования бюджетных средств получает объект, набравший не менее 100 баллов.

Документы и материалы, необходимые для проведения проверки, представляются в экономический отдел администрации Парабельского района одновременно с проектом решения.

14. Экономический отдел администрации Парабельского района и МКУ ОУФ-ФО администрации Парабельского района рассматривают проект решения в течение 30 календарных дней со дня его поступления.

15. После согласования проекта решения экономическим отделом и МКУ ОУФ-ФО администрации Парабельского района дальнейшее согласование осуществляется в порядке, предусмотренном муниципальным правовым актом, устанавливающим правила и порядок работы с организационно-распорядительными документами.

16. Внесение изменений в решение, включая изменения, предусмотренные абзацем вторым пункта 6 настоящего Порядка, осуществляется в порядке, установленном настоящим Порядком для его принятия.
Приложение   к Порядку

КРИТЕРИИ

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ

БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ПАРАБЕЛЬСКИЙ РАЙОН",

НАПРАВЛЯЕМЫХ НА КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

	N пп
	Наименование критерия
	Значение критерия
	Балл (макс. 210)
	Примечания

	1
	Отношение объема капитальных вложений к количественным показателям
	Значение отношения объема капитальных вложений к количественным показателям результатов осуществления капитальных вложений не превышает аналогичного значения по проектам-аналогам
	30
	В качестве проекта-аналога должен использоваться проект, реализуемый (или реализованный) без использования дорогостоящих строительных материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и фасада, машин и оборудования или (при принятии решения об использовании дорогостоящих строительных материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и фасада, машин и оборудования) проект-аналог, доля дорогостоящих материалов в общей стоимости строительно-монтажных работ и/или доля дорогостоящих машин и оборудования в общей стоимости машин и оборудования которого не превышает значения соответствующих показателей по рассматриваемому проекту.

Для проведения проверки на соответствие указанному критерию заявитель предоставляет документально подтвержденные сведения по проектам-аналогам, реализуемым (или реализованным) в Российской Федерации, на территории муниципального образования "Парабельский район", При выборе проектов-аналогов должно быть обеспечено соответствие характеристик проектируемого объекта и объектов-аналогов по функциональному назначению, а также по конструктивным и объемно-планировочным решениям

	Значение отношения объема капитальных вложений к количественным показателям результатов осуществления капитальных вложений превышает аналогичное значение по проектам-аналогам не более чем на 5%
	15

	Значение отношения объема капитальных вложений к количественным показателям результатов осуществления капитальных вложений превышает аналогичное значение по проектам-аналогам более чем на 5%
	0

	2
	Наличие достаточного количества потребителей
	Потребность в данных услугах (продуктах) превышает проектную мощность объекта
	80
	Потребность в услугах (продуктах) определяется с учетом установленных нормативов

	Потребность в данных услугах (продуктах) соответствует проектной мощности объекта
	15

	Проектная мощности объекта превышает потребность в данных услугах (продуктах)
	0

	3
	Наличие положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий и проверки достоверности сметной стоимости, оценка рыночной стоимости имущества
	Фактическое наличие
	50
	Реквизиты положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий и о проверке достоверности определения сметной стоимости

	Отсутствие
	0

	4
	Обеспечение планируемого объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества) инженерной и транспортной инфраструктурой в объемах, достаточных для реализации инвестиционного проекта
	Фактически обеспечено
	50
	Обоснование обеспечения создаваемого (реконструируемого) объекта капитального строительства (приобретаемого объекта недвижимого имущества) инженерной и транспортной инфраструктурой в объемах, достаточных для реализации инвестиционного проекта в размере:

- свыше 80% (значение критерия "фактически обеспечено");

- от 30 до 80% (значение критерия "частично обеспечено");

- менее 30% (значение критерия "не обеспечено")

	Частично обеспечено
	20

	Не обеспечено
	0

Рейтинг эффективности рассчитывается по формуле: [image: image2.wmf],

где:

RiKi

=

å

Ri - рейтинг эффективности;

Ki - балльное значение критерия эффективности.
Заместитель Главы района –

Управляющий делами

          А.А. Костарев
PAGE